TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 87/QĐ-BCH
	Hà Nội, ngày 14 tháng 01 năm 2009

QUYẾT ĐỊNH
BAN HÀNH CHƯƠNG TRÌNH LÀM VIỆC TOÀN KHOÁ CỦA BAN CHẤP HÀNH TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM KHOÁ X
- Căn cứ Điều lệ Công đoàn Việt Nam;
- Căn cứ Nghị quyết hội nghị Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam lần thứ 2 (khoá X)
BAN CHẤP HÀNH TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
QUYẾT ĐỊNH
Điều 1: Ban hành chương trình làm việc toàn khoá của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam khoá X (2008-2013).
Điều 2: Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam có trách nhiệm đôn đốc, chỉ đạo việc thực hiện chương trình theo đúng tiến độ đã đề ra.
Điều 3: Các đồng chí uỷ viên Ban Chấp hành, Uỷ viên Uỷ ban Kiểm tra, các LĐLĐ tỉnh, thành phố, CĐ ngành TW, CĐ Tổng công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn, các Ban, đơn vị trực thuộc Tổng Liên đoàn có trách nhiệm thực hiện chương trình này kể từ ngày ban hành.

	TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH

Đặng Ngọc Tùng

CHƯƠNG TRÌNH
LÀM VIỆC TOÀN KHOÁ CỦA BAN CHẤP HÀNH TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM (KHOÁ X)
Để triển khai cụ thể Nghị quyết Đại hội X CĐVN, Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn xây dựng chương trình làm việc toàn khoá như sau:
A- CHƯƠNG TRÌNH LÀM VIỆC CỦA BAN CHẤP HÀNH TLĐ.
Trong nhiệm kỳ 2008-2013, dự kiến Ban Chấp hành TLĐ sẽ tiến hành 12 kỳ họp thường kỳ. Mỗi kỳ họp, BCH sẽ thảo luận báo cáo hoạt động Công đoàn, công tác của UBKT 6 tháng đầu năm, báo cáo tổng kết công tác năm ; báo cáo về công tác Tài chính. Ngoài các nội dung trên, dự kiến mỗi kỳ họp BCH sẽ thảo luận và quyết nghị một số vấn đề cơ bản sau:
Kỳ họp thứ nhất (11/2008).
Bầu Đoàn Chủ tịch, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, Uỷ ban kiểm tra và Chủ nhiệm Uỷ ban kiểm tra TLĐ (khoá X).
Kỳ họp thứ 2 (12/2008).
1. Thảo luận và thông qua Quy chế làm việc của Ban Chấp hành, Đoàn Chủ tịch, Uỷ ban Kiểm tra TLĐLĐVN (khoá X).
2. Chương trình làm việc toàn khoá của Ban Chấp hành TLĐ (khoá X).
3. Triển khai kế hoạch tổ chức thi đua và tuyên truyền kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam.
4. Chương trình phát triển đoàn viên công đoàn giai đoạn 2008-2013.
Kỳ họp thứ 3 (Tháng 6/2009).
1. Báo cáo sơ kết 1 năm thực hiện Nghị quyết TƯ 6 “Về tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân VN thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH đất nước”.
Kỳ họp thứ 4 (Tháng 12/2009).
1. Thảo luận các ý kiến tham gia sửa đổi, bổ sung Luật Công đoàn, Bộ Luật Lao động.
Kỳ họp thứ 5 (Tháng 6/2010).
1. Nghị quyết “Về đổi mới công tác vận động nữ CNVCLĐ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước”.
Kỳ họp thứ 6 (Tháng 12/2010).
1. Sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết 5a về công tác pháp luật và Nghị quyết 5b về công tác Bảo hộ lao động của BCHTLĐ (khoá IX).
2. Nghị quyết “Đổi mới tổ chức, nâng cao chất lượng hoạt động của CĐCS và đội ngũ cán bộ CĐ”.
Kỳ họp thứ 7 (Tháng 6/2011).
1. Sơ kết nửa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội X CĐVN.
2. Triển khai chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XI Đảng cộng sản Việt Nam.
Kỳ họp lần thứ 8 (Tháng 12/2011).
1. Định hướng những nội dung nghiên cứu để trình Đại hội lần thứ XI CĐVN.
Kỳ họp lần thứ 9 (Tháng 6/2012).
1. Thông qua Kế hoạch Đại hội CĐ các cấp tiến tới Đại hội XI CĐVN.
2. Kế hoạch phân bổ đại biểu Đại hội XI CĐVN.
3. Tổng kết 5 năm thực hiện Nghị quyết 20 “Về tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH đất nước” (2008-2013).
Kỳ họp lần thứ 10 (Tháng 12/2012).
1. Dự thảo đề cương các Văn kiện trình Đại hội XI CĐVN.
2. Đề án nhân sự Ban chấp hành TLĐ (khoá XI).
Kỳ họp lần thứ 11 (Tháng 6/2013).
1. Thảo luận dự thảo các Văn kiện trình Đại hội XI CĐVN.
2. Đề án nhân sự Ban Chấp hành TLĐ (khoá XI).
3. Tổng kết Chương trình phát triển đoàn viên công đoàn giai đoạn 2008-2013.
Kỳ họp thứ 12 (Tháng 8/2013).
1. Thảo luận dự thảo các Văn kiện trình Đại hội XI CĐVN.
2. Báo cáo kết quả đại hội CĐ các cấp.
3. Tổng hợp các kiến nghị của CNVCLĐ với Đảng, Nhà nước qua đại hội CĐ các cấp.
4. Thảo luận danh sách giới thiệu người tham gia Ban chấp hành TLĐ (khoá XI).
5. Dự kiến những chủ đề tham luận tại Đại hội XI CĐVN.
B- NHỮNG NỘI DUNG BAN CHẤP HÀNH GIAO CHO ĐOÀN CHỦ TỊCH QUYẾT ĐỊNH.
I. Công tác tổ chức cán bộ và công tác của Uỷ ban kiểm tra.
1. Sửa đổi thông tri 02 về xây dựng CĐCS vững mạnh (Quý I/2009).
2. Ban hành Thông tri hướng dẫn thực hiện Điều lệ CĐVN (Quý I/2009).
3. Mô hình tổ chức và hoạt động CĐ Tập đoàn kinh tế (Quý II/2009).
4. Đề án xây dựng giai cấp công nhân (Quý II/2009).
5. Quy định về chế độ chính sách đối với cán bộ CĐ chuyên trách và cán bộ CĐ kiêm nhiệm (Quý II/2009).
6. Quy định về chế độ phụ cấp theo nghề đối với cán bộ UBKT CĐ (Quý II/2009).
7. Ban hành Quy định hoạt động của CĐCS xã, phường, thị trấn (thay thế Quy định tạm thời) (Quý III/2009).
8. Mô hình tổ chức bộ máy, biên chế của cơ quan LĐLĐ tỉnh, thành phố, Công đoàn ngành trung ương, Công đoàn Tổng công ty trực thuộc TLĐ (Quý III/2009).
9. Quy định về phân loại hoạt động của UBKT CĐ các cấp (Quý IV/2009).
10. Sửa đổi, bổ sung Quy chế “Quỹ hỗ trợ cán bộ công đoàn” (Quý II/2010).
11. Sơ kết 5 năm thực hiện thí điểm “Quỹ hỗ trợ cán bộ CĐCS” (Quý IV/2012).
II. Về công tác tuyên truyền giáo dục, nghiên cứu lý luận.
1. Báo cáo 1 năm thực hiện Nghị quyết 20/NQ-TW khoá X “Về tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH đất nước”, (Quý II/2009)
2. Nghị quyết “Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục trong CNVCLĐ thuộc các thành phần kinh tế” (Quý II/2009).
3. Quy chế “Hoạt động của các Cung văn hoá, Nhà văn hoá lao động”, (Quý III/2009).
4. Nghị quyết Liên tịch TLĐ- Bộ Văn hoá Thể thao và Du lịch “Về xây dựng đời sống văn hoá trong CNLĐ tại các khu công nghiệp, khu chế xuất” (Quý IV/2009).
5. Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Đảng CSVN (Quý IV/2009).
III. Về tổ chức các phong trào thi đua.
1. Phát động phong trào thi đua chào mừng 80 năm ngày thành lập CĐVN (Quý I/2009).
2. Đề án tổ chức phong trào thi đua ở CĐCS thuộc các thành phần kinh tế và các cơ quan đơn vị hành chính sự nghiệp (Quý IV/2009).
3. Sửa đổi, bổ sung Quy chế khen thưởng của TLĐ thay thế Quy chế 777/TLĐ (Quý II/2009).
4. Kế hoạch tổ chức Đại hội thi đua cấp TLĐ tiến tới Đại hội thi đua toàn quốc lần thứ IX (Quý III/2009).
5. Tổng kết 5 năm thực hiện chương trình “Mái ấm Công đoàn” (Quý III/2011).
6. Kế hoạch tổ chức tôn vinh CNLĐ tiêu biểu, trao giải thưởng Nguyễn Đức Cảnh lần thứ 2 (Quý II/2012).
7. Tổng kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 02/TLĐ-NNPTNT “Về thi đua phục vụ CNH, HĐH nông nghiệp và phát triển nông thôn” (Quý IV/2009).
8. Phát động thi đua chào mừng 80 năm ngày thành lập Đảng CSVN và Đại hội Đảng lần thứ XI (Quý IV/2009).
9. Tổng kết phong trào thi đua liên kết hoàn thành xây dựng Nhà máy thuỷ điện Sơn La (Quý IV/2012).
IV- Về chính sách KTXH, pháp luật lao động, Bảo hộ lao động.
1. Định hướng tham gia sửa đổi, bổ sung Bộ luật Lao động và Luật Công đoàn (Quý II/2009).
2. Đề án đổi mới và nâng cao chất lượng thương lượng và ký kết thoả ước lao động tập thể cấp doanh nghiệp và TULĐTT cấp ngành (Quý II/2009).
3. Tổng kết 5 năm thực hiện Nghị quyết 4a ngày 06/01/2005 của BCHTLĐ “Về nâng cao hiệu quả hoạt động công đoàn tham gia xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp” (Quý II/2010).
4. Đề án quy hoạch mạng lưới trường dạy nghề và trung tâm giới thiệu việc làm Công đoàn (Quý II/2009).
5. Xây dựng chương trình hành động thực hiện đề án hoàn thiện hệ thống pháp luật về quan hệ lao động (Quý III/2009).
6. Góp ý Bộ luật Lao động, Luật Công đoàn (sửa đổi, bổ sung) (QuýIII/2009).
7. Đề án củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động các Trung tâm tư vấn pháp luật (Quý III/2009).
8. Hướng dẫn hoạt động CĐ trong quá trình chuyển DNNN thành công ty cổ phần (khi Chính phủ sửa đổi Nghị định 109/2007/NĐ-CP) (Quý IV/2009).
9. Sửa đổi, bổ sung hoàn thiện các văn bản có liên quan đến DN Nhà nước, khi Nhà nước chuyển toàn bộ DNNN sang hoạt động theo Luật DN (Quý III/2010).
10. Đề án về tổ chức hoạt động và nhân rộng mô hình Quỹ trợ vốn CEP trong hệ thống tổ chức CĐ (Quý IV/2009).
11. Đề án nâng cao năng lực và chất lượng đào tạo hệ thống các trường trung cấp nghề và Trung tâm dạy nghề CĐVN (Quý III/2010).
12. Hướng dẫn tổ chức và hoạt động Hội nghị cán bộ công chức theo Luật cán bộ công chức (sau khi Chính phủ ban hành Nghị định hướng dẫn thi hành Luật).
13. Tổng kết 5 năm thực hiện Nghị quyết 5b/NQ-BCH, ngày 8/7/2005 của BCHTLĐLĐVN (khoá IX) “Về đẩy mạnh công tác Bảo hộ lao động của tổ chức công đoàn trong tình hình mới” (Quý IV/2010).
V- Công tác nữ công.
1. Tổng kết 5 năm phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” và ban hành Chỉ thị Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” trong nữ CNVCLĐ trong tình hình mới (Quý III/2010).
2. Sơ kết 5 năm thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết 11-NQ/TW của Bộ Chính trị “Về công tác phụ nữ trong thời kỳ CNH, HĐH đất nước” (2007-2012) (Quý IV/2012).
VI- Công tác tài chính, kinh tế Công đoàn.
1. Đề án về kinh phí hoạt động công đoàn (Quý II/2009).
2. Hướng dẫn thu đoàn phí công đoàn trong khu vực FDI (Quý I/2009).
3. Bổ sung, sửa đổi quy định về phân phối nguồn thu ngân sách CĐ (Quý II/2009).
4. Quy định về sử dụng kết dư ngân sách CĐ (Quý III/2009).
5. Quy chế quản lý công ty TNHH 1 thành viên công đoàn và quản lý vốn của CĐ tại các CT cổ phần, phân phối lãi đầu tư tài chính từ ngân sách công đoàn (Quý III/2009).
6. Tổng kết thực hiện đề án sắp xếp lại các doanh nghiệp công đoàn (Quý IV/2010).
VII- Công tác đối ngoại.
1. Chuyên đề tăng cường hoạt động đối ngoại, đẩy mạnh hợp tác quốc tế của CĐVN thời kỳ hội nhập kinh tế quốc tế (Quý IV/2009).
2. Chỉ thị về tăng cường hoạt động quốc tế của CĐVN thời kỳ hội nhập kinh tế quốc tế (Quý II/2011).
Ngoài những nội dung chủ yếu nêu trên, tuỳ theo tình hình cụ thể, Ban Chấp hành và Đoàn Chủ tịch TLĐLĐVN sẽ đưa vào chương trình công tác hàng năm hoặc ban hành những nghị quyết chuyên đề về các vấn đề mới nảy sinh cho phù hợp với thực tiễn phong trào công nhân viên chức lao động và hoạt động công đoàn.
BAN CHẤP HÀNH TLĐLĐVN